6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	03.03.2021
	№
	0026-адм

	Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                   А.В. Голуб

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

от ____________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
1. Общие положения

1.1
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений при Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее - Комиссия) является коллегиальным органом, созданным в целях координации деятельности органов исполнительной власти, правоохранительных органов, органов местного самоуправления, организаций, предприятий, учреждений различных форм собственности, политических партий и движений, общественных организаций (далее – субъекты профилактической деятельности) по реализации мер, направленных на профилактику правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их совершению.
1.2
В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, областными законами, нормативными правовыми актами Администрации Смоленской области, регулирующими отношения в сфере предупреждения правонарушений, Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, настоящим Положением, а так же решениями Комиссии.

1.3
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с субъектами профилактической деятельности.

2.  Задачи Комиссии

2.1
Определение (конкретизация) приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминологической ситуации на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее – Починковский район).
2.2
Планирование в сфере профилактики правонарушений.
2.3
Подготовка предложений по разработке муниципальных нормативных правовых актов, направленных на профилактику правонарушений.

2.4
Участие в разработке и реализации программ профилактики правонарушений.

2.5
Осуществление профилактической работы.
2.7
Организация обмена опытом профилактической работы.
3. Функции Комиссии

3.1
Проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений на соответствующей территории с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактической деятельности.
3.2
Участие в разработке проектов муниципальных программ по профилактике правонарушений с привлечением к этой работе ведущих специалистов соответствующих территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, правоохранительных органов, научно-исследовательских и образовательных учреждений, негосударственных организаций и общественных объединений.
3.3
Предоставление органам государственной власти, органам местного самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности.
3.4
Координация деятельности субъектов профилактики по предупреждению правонарушений, выработка мер по ее совершенствованию, подготовка проектов муниципальных нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений.
3.5
Принятие мер по укреплению взаимодействия и координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Смоленской области, правоохранительных органов и органов местного самоуправления, налаживанию тесного сотрудничества с населением, предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации.
3.6
Определение путей повышения эффективности управления системой профилактики правонарушений, ее совершенствования в соответствии с изменившимися приоритетами.
3.7
Принятие мер и координация деятельности субъектов профилактической деятельности по ресоциализации лиц, освобожденных из мест лишения свободы и мерах социальной адаптации лиц, осужденных к наказанию, не связанному с лишением свободы.
4. Полномочия комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами и функциями имеет право:

4.1
Проводить анализ состояния профилактики правонарушений на территории Починковского района с последующей подготовкой рекомендаций субъектам профилактической деятельности.

4.2
Представлять Главе муниципального образования «Починковский район» Смоленской области информацию о состоянии профилактической деятельности, вносить предложения по повышению ее эффективности.

4.3
Заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей субъектов профилактической деятельности (лиц, ими уполномоченных) по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.
4.4
Запрашивать и получать от субъектов профилактической деятельности необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы в установленном законном порядке.

4.6
Образовывать рабочие группы, экспертные комиссии, привлекать специалистов для проведения разработок, экспертиз, научных исследований по вопросам профилактики правонарушений.

4.7
Инициировать разработку и рассматривать проекты муниципальных программ по профилактике правонарушений и муниципальных нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений.

4.8
Обеспечивать взаимодействие субъектов профилактической деятельности в разработке мер по предупреждению правонарушений, подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений, укрепление связи с населением и средствами массовой информации.

4.9
Рассматривать возможность использования новых форм, методов и технологий в профилактике правонарушений.

4.10
Выступать инициатором размещения тематической социально значимой рекламы и информации в сфере профилактики правонарушений на официальных сайтах органов местного самоуправления, действующих на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, на стендах и досках объявлений, установленных в зданиях и (или) на территории непосредственного расположения субъектов профилактической деятельности.
4.11
Принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.  Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом заседания межведомственной комиссии, который подписывается председательствующим на заседании межведомственной комиссии и секретарем межведомственной комиссии.

5. Организация деятельности комиссии

5.1 В состав межведомственной комиссии входят председатель межведомственной комиссии, заместитель председателя межведомственной комиссии, секретарь межведомственной комиссии, иные члены межведомственной комиссии.

Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
5.2
Председатель Комиссии организует и руководит деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях, председательствует на заседаниях Комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии, его полномочия выполняет заместитель председателя Комиссии.

5.3
Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов;

2) ведет протоколы заседаний Комиссии;

3) обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других материалов и документов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии;

4) оформляет и рассылает решения Комиссии и выписки из них;

5) организует оповещение членов Комиссии о проведении очередного заседания.

5.4
Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал и считаются правомочным, если на них присутствуют более половины её состава.

5.5
Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

5.6
Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов и принятии решений. В случае несогласия с принятым решением каждый член вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.

5.7
Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем.

5.8
Комиссией могут создаваться рабочие группы по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

5.9
Председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя вправе перенести очередное заседание или назначить дополнительное.

5.10
Наряду с членами Комиссии участие в заседании могут принимать лица, приглашенные для участия в обсуждении отдельных вопросов повестки дня.

5.11
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом заседаний Комиссии. План заседаний Комиссии утверждается ежегодно сроком на 1 год на последнем заседании Комиссии в году, предшествующим плановому периоду.
5.12
Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Администрацией муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
Рег. № 0026-адм от 03.03.2021, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 03.03.2021 7:45:45, Распечатал________________